[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ - ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI Nº 8.230 DE 28 DE JUNHO DE 2024
Autoriza a complementação dos repasses financeiros ao Termo de Fomento nº 69/2022, firmado com o Conselho Comunitário de Segurança Pública de Araxá/MG visando apoiar a realização do Projeto Trânsito do Bem.

        A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

       Art. 1º. Fica autorizada a complementação dos repasses financeiros previstos no Termo de Fomento nº 69/2022, firmado com base na Lei Municipal nº 7.896/2022, cujo objeto é a concessão de contribuição ao Conselho Comunitário de Segurança Pública de Araxá-CONSEP, inscrito no CNPJ sob o nº 06.697.814/0001-03, visando apoiar o Projeto “Trânsito do Bem”.

Parágrafo Único: O acréscimo de que trata o caput deste artigo será no montante de R$ 54.654,96 (cinquenta e quatro mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos), justificando-se pelo interesse em dar continuidade aos serviços prestados no âmbito do Projeto Trânsito do Bem, em consonância com o estabelecido nos artigos 55 e 57 da Lei federal 13.019/2014.

Art. 2º. Para fazer face às despesas decorrentes da presente Lei, fica o Poder Executivo autorizado a suplementar a ficha nº 940, aberta pelo crédito especial autorizado pela Lei Municipal 8.188, de 22 de fevereiro de 2024, utilizando como recurso a anulação parcial da ficha 775.
     Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

RUBENS MAGELA DA SILVA

                                               Prefeito Municipal de Araxá
Av. João Paulo II – nº 1200 – Guilhermina Vieira Chaer – Araxá-MG, CEP: 38184-122
Fone/Fax: (34)3662-3040
www.araxa.mg.leg.br